Post hunc &c. Id est , postquam appositus fuit ille aper .

Raduntur. Purgantur , abrafo levi cortice .

Tubera . Quidam fungi , qui verno tempore sunt teneriores .

Optata . Eurconibus optata : tonitrus enim tubera maxime juvantur , ut nascantur , & crescant . *Flin. lib. 19.*

Facient canas majores . Id est , augebunt ferculorum numerum , & dignitatem : sunt enim tubera , dapes exquisitæ , & in pretio .

Aledius. Gulosus quidam , & helluo .

O Libye &c. O Africa , serua tibi tuum frumentum ; immo ne junge boves aratro , ne colas terram ad

fruges , modo mittas tubera : sunt enim laudatissima Africa tubera .

Structorem Eum , qui curam habet mensæ feruendæ , & carniū perite secandarum .

Ne qua &c. Ne qua indignationis causa tibi desit .

Saltantem . Expediit se moventem in omnem partem , ut scite , ac decore apponat fercula , scindat cibos .

Chironomonta . Vox Græca est : significat eum proprie , qui manu aliquid dividit ; vel , qui leges quasdam manibus dat , ut apre moveantur : qui certo gestu utitur , nempe ad secandas carnes .

Volanti. Celeriter , ac scite ducto in omnem partem .

Donec &c. Donec omnia exequatur præcepta , quæ a magistro hujus artis didicit . Erant enim Romæ , qui docerent artem ciborum perite secandorum .

Nec minimo &c. Ironice : non parum interest scilicet , quo gestu lepores , & gallinæ fecentur .

Duceris planta &c. Sensus est : aliud tibi imminet periculum ; nempe , si forte
 ali-

Et ponere foris, si quid tentaveris umquam
Hiscere, tanquam habeas tria nomina. Quando
propinat

Virro tibi, sumitque tuis contacta labellis
Pocula? quis vestrum temerarius usque adeo, quis
Perditus, ut dicat regi; Bibe? Plurima sunt, quæ
Non audent homines pertusa dicere læna.

Quadringenta tibi si quis Deus, aut similis Diis,
Et melior fatis, donaret, homuncio, quantus
Ex nihilo fieres! quantus Virronis amicus!
Da Trebio, pone ad Trebium; vis, frater, ab illis
Ilibus? O nummi, vobis hunc præstat honorem,
Vos estis fratres. Dominus tamen, & domini rex.
Si vis tu fieri, nullus tibi parvulus aula

aliquid audeas inter cœ-
nandum loqui, illico arri-
gieris per pedes, & protra-
heris foras, ut olim Cacus
ab Hercule.

Cacus. Vulcani filius fuit,
qui cum Herculis per Ita-
liam transeuntis boves fur-
to subduxisset, ab eo inter-
fectus fuit, & pedibus ex
antro protractus. *Virg. l. 8.*
Æneid.

Hiscere. Loqui, vel con-
queri, & exoptulare, quod
ita male tracteris.

Tanquam, &c. Hoc est,
tamquam sis nobilis, & liber.
Tria nomina sunt, præno-
men, nomen, cognomen,
qualia sunt, Marcus Tul-
lius Cicero; quæ nemo nisi
ingenuus ferebat; servi e-
nim uno tantum utebantur,
ut Dromo, Davus.

Propinat. Propinare est
poculum delibare, & præ-
bibere, ac deinde alteri bi-
bendum tradere.

Regi. Patrono diviti.

Homines pertusa læna.
Pauperes, quibus detrita, &
perforata vestis; læna cras-

foris est vestis genus.

Quadringenta. 400. sester-
tia, quæ summa censum E-
questrem conficiebat. Vide
Sat. 1.

Similis Diis. Beneficus:
dare enim, divinum est.

Melior fatis. Id est, tibi
magis propitius, quam fata
ipsa, quam Dii, qui te pau-
perem esse voluerunt.

Homuncio. Tu prius ho-
muncio, & despectus cliens,
quanto mox fores in pretio
apud ipsum Virronem?

Da Trebio, &c. Virro im-
perabit structori mensæ, his
verbis: Da Trebio, &c.

Vis frater, &c. Frater
mi, dicet Virro, vis aliquid
dari tibi de ilibus, id est,
intestinis, v. g. anseris, &c.

Dominus tamen, &c. At
si vis non tantum esse amicus
Virronis, sed quasi dominus
ejusque rex, qui tibi nunc
dominatur, & imperat, de-
bes filiis carere: tunc enim
illi eris carissimus; quia in-
hiabit hereditati tuæ, ideo-
que te blandissime accipiet.

Nullus, &c. Sis orbis, nul-
lus

Luserit Æneas, nec filia dulcior illo:
 Jucundum, & carum sterilis facit uxor amicum.
 Sed tua nunc Mycale pariat licet, & pueros tres
 In gremium patris fundat simul, ipse loquaci
 Gaudebit nido: viridem thoraca jubebit
 Afferri, minimasque nuces, assemque rogatum,
 Ad mensam quoties parasitus venerit infans.

Vilibus ancipites fungi ponentur amicis,
 Boletus domino, sed qualem Claudius edit,
 Ante illum uxoris, post quem nil amplius edit.
 Virro sibi, & reliquis Virronibus illa jubebit
 Poma dari, quorum solo pascaris odore:
 Qualia perpetuus Phæacum autumnus habebat:

Ius tibi filius sit. Alludit ad hæc Didonis verba: *Si quis mihi parvulus aula luderet Æneas*, l. 4. Æneid.

Illo. Tibi carior, quam filius: vel, tibi carior ipso Virrone.

Sed tua nunc, &c. At nunc si te uxor tua tribus filiis auxerit; nihil aliud iis dabit, nisi nuces, assem, & alia id genus munuscula; te, illosque contemnet.

Mycale. Uxor tua.

Ipse loquaci, &c. Garrulis, & loquacibus pueris delectari videbitur. Metaphora ducta est ab aviculis in nido garrulis.

Viridem thoraca. Quem det uni e tuis filiis.

Rogatum. A puero rogatum ad poma, nuces, & nugas emendas.

Vilibus. Vobis parasitis, clientibus.

Ancipites. Periculosi, & lethales, quibus non bene creditur: vel, non probe selecti, & purgati.

Boletus, &c. Id est, fungus delicatus Virroni apponetur; boleti enim sunt fungi

vulgo innocui, & exquisiti.

Sed qualem Claudius &c. Dabuuntur Virroni boleti exquisiti, quales comedere solebat Claudius, quintus Romanorum Imperator, qui boletis maxime delectabatur, antequam illum sumeret, quem ipsi uxor Agrippina veneno infectum dedit; quo sumpto nihil amplius manducavit, quia statim veneno est interfectus, quod in illo boleto ultimo hauserat.

Virronibus. Sui similibus divitibus, suis affinibus, & propinquis.

Qualia, &c. Id est, qualia nascebantur in perpetuo virentibus, & fructiferis Phæacum hortis. Habitabant Phæaces in insula Corcyra, nunc *Corfu*, prope Epyrum in Jonio mari. Illorum Rex fuit Alcinous, quem Homerus ait habuisse hortos perpetuis, & pulcherrimis fructibus virentes; ita ut prius piro succederet, & malus malo.

Perpetuus, &c. Perpetuum dicit autumnum Phæacum, quia

Credere quæ possis surrepta sororibus Afris.
 Tu scabie frueris mali, quod in aggere rodit,
 Qui tegitur parma, & galea, metuensque flagelli,
 Discit ab hirsuto jaculum torquere Capella.

Forſitan impenſæ Virronem parcere credas:
 Hoc agit, ut doleas: nam quæ comœdia, mimus
 Quis melior plorante gula? Ergo omnia fiunt,
 Si nescis, ut per lacrymas effundere bilem
 Cogaris, preſſoque diu ſtridere molari.
 Tu tibi liber homo, & regis conviva videris:
 Captum te nidore ſuæ putat ille culinæ:
 Nec male conjeſtat; quis enim tam nudus, ut illum

quia arbores apud ipſos omni tempore ferebant fructus, cum in his noſtris regionibus autumno tantum ferre ſoleant.

Sororibus, &c. Tribus Atlantis filiabus, quæ Heſperides vulgo appellantur. Illis hortus erat, in quo poma aurea naſcebantur: herum draco pervigil cuſtodiebat; quo interfecto, Hercules aurea male ſubripuit, & in Græciam intulit.

Scabie, &c. Scabioſo, & modici ſaporis pomo.

Aggere. Caſtris. Agger proprie eſt humus aggeſta, quæ caſtris prætenditur: vallum.

Qui, &c. Tyro aliquis, qui bellum docetur, & vilibus cibus, pomis ſcabioſis, &c. veſcitur.

Parma. Parma eſt ſcutum brevius, quo utebantur milites recens in militiam adſcripti præſertim pedites.

Capella. Nomen eſt Centurionis, a quo exercebantur tyrones, & vapulabant flagellis ac loris, niſi jaculo ſcopum attingerent. Hirsutus appellatur Centurio,

hoc eſt, piloſus, intonſus, ſeverus.

Hoc agit, &c. Senuſ eſt: falleris, ſi putas id facere Virronem, ut impenſæ parcat: hoc eius conſilium, ea mens eſt, ut tibi ſtomachum moveat.

Nam quæ, &c. Nam quæ comœdia eſt ridicula magis, & apta ad movendum riſum, quam paraſitus famelicus, & iratus.

Mimus. Genus erat comœdiæ ſolutioris, quæ tota fere conſtabat geſtibus, plerumque ridiculis.

Effundero bilem. Evomere bilem, & quaſi explere lacrymando, dentibusque compreſſis frendere, ut irati ſolent.

Molari. Molares ſunt dentes ultimi, & aliis craſſiores, ſic dicti, quia molunt cibum, atque frangunt.

Nidore. Nidor eſt fumus odoratus, quem cibi cocti expirant.

Quis enim, &c. Quis enim tam pauper, ac miſer eſt, modo ſit ingenuus, qui bis ferre poſſit ſe ita illudi ab ejuſmodi Virrone?

Hetruſcum, &c. Si contingit.

Bis ferat, Hetruscum puero si contigis aurum,
Vel nodus tantum, & signum de paupere loro?

Spes bene cœnandi vos decipit. Ecce dabit jam
Semefum leporem, atque aliquid de clunibus apri.
Ad nos jam veniet minor attilis: inde parato,
Intactoque omnes, & stricto pane tacetis.
Ille sapit, qui te sic utitur: omnia ferre
Si potes, & debes: pulsandum vertice raso.
Præbebis quandoque caput, nec dura timebis
Flagra pati, his epulis, & tali dignus amico.

git, si accidit, ut puer olim
gestaverit aurum Hetruf-
cum; hoc est, si natus est li-
ber, & ingenuus. Est enim
Hetruscum aurum, bulla
aurea pueris ingenius collo
appendi solita; qui mos ab
Hetruscis fluxit; hæc autem
bulla vel rotunda erat, vel,
in morem cordis acuminata.

Vel nodus, &c. Libertino-
rum pueri coriaceam bul-
lam, vel nodum e loro gere-
bant in signum libertatis, ut
auream bullam nobiles.

Ecce dabit, &c. Fingit lo-
quentes parasitos: En dabit
nobis; &c.

Minor attilis. Nam ma-
jores Virro comedit.

Inde, &c. Sensus est: ob-
eam rem, quod speretis sci-

licet vos aliquid ex iis ha-
bituros, panem non man-
ducatis, sed illum stringen-
tes, id est, carpentes, &
leviter delibantes, tacetis,
& expectatis taciti illas da-
pes, sed frustra.

Ille sapit, &c. Sane Virro
homo vaser, & ingeniosus
est, qui te sic tractat.

Omnia, &c. Si potes illa
omnia tam indigna ferre,
æquum est, ut illa patiaris,
dignus es, qui illa feras.

Pulsandum, &c. Brevi fiet
illius mancipium: omnibus
contumeliis, & plagis te
excipiet: tonderi tibi, ac
radi jubebit caput, illud
que feriet; flagrie quoque
male multabit.

Quandoque. Aliquando.

S A T Y R A VI.

*Ut Amicum ab uxore ducenda deterreat, varia
commemorat mulierum vitia.*

Credo pudicitiam, Saturno rege, moratam
In terris, visamque diu, cum frigida parvas

Saturno. &c. Sæculo illo
aureo, ac simplici, quo Sa-
turnus a Jove cælo pulsus
ægnavit in Italia.

cum frigida. &c. Hoc est,
quando homines in spelun-
cis habitabant, una cum
gregibus, & armentis suis.
Larem.

Præberet spelunca domos ; ignemque , Laremque ,
 Et pecus , & dominos communi clauderet umbra :
 Sylvestrem montana torum cum sterneret uxor
 Frondibus , & culmo , vicinarumque ferarum
 Pellibus : haud similis tibi , Cynthia , nec tibi , cuius
 Turbavit nitidos extinctus passer ocellos :
 Sed potandas ferens infantibus ubera magnis ,
 Et sæpe horridior glandem ructante marito .
 Quippe aliter tunc orbe novo , caloque recenti ,
 Vivebant homines , qui rupto robore nati ,
 Compositive luto , nullos habuere parentes .
 Multa pudicitia veteris vestigia forsan ,
 Aut aliqua extiterint , & sub Jove , sed Jove nondum
 Barbato ; nondum Græcis jurare paratis
 Per caput alterius , cum furem nemo timeret
 Caulibus , aut pomis , & aperto viveret horto .

Laremque . Aras , & Deos domesticos : Larem enim vocabant Deum unicuique domui peculiarem , ejusque quasi custodem , & patronum .

Communi . &c. Eadem subterranea , & obscura spelunca .

Sylvestrem . &c. Cum mulier agrestis , & rustica lesium sterneret , ac vestiret pellibus ferarum , culmo &c. *Cynthia .* Mulier , quam Propertius suis versibus celebravit .

Cuius . &c. Lesbia , a Catullo poeta celebrata , quæ mortuum passerulum graviter flevit .

Potanda . Sugenda .

Horridior . Neglectior , & incomprior .

Glandem . &c. Marito , qui saturatus glande ructabat ; glans enim hominum tunc cibus erat .

Recenti . Recens extructo , & ab elementis nuper distincto .

Qui rupto . &c. Finxerunt poetæ aliquos primorum mortalium natos esse ex truncis arborum ; vel , quia tunc erant homines feri , & agrestes , vel , quia in arborum truncis noxam exigebant .

Compositive , &c. A Prometheo ex argilla effecti .

Sub Jove . Etiam ætate argentea , quæ cœpit , regnante Jove .

Nondum . Nondum adultum , & adulterum : tunc enim ejus exempla multum valuerunt ad pudicitiam , aliasque virtutes profligandas ; & omnia in deterius abierunt .

Nondum Græcis . &c. Antequam homines (maxime Græci , ob perfidiam noti) jurare , & pejerare cœpissent .

Alterius . Sollemne erat jurare per suum , per filiorum , aut amicorum caput .

Aperto . Incustodito , scilicet pimentis haud munito .

Paullatim deinde ad superos Astræa recessit,
 Hac comite, atque duæ pariter fugeré sorores.
 Antiquum, & vetus est, alienum, Posthume, lectum
 Concutere, atque sacri genium contemnere fulcri.
 Omne aliud crimen mox ferrea protulit ætas:
 Viderunt primos argentea sæcula mœchos.

Conventum tamen, & pactum, & sponsalia nostra
 Tempestate paras? jamque a tonsore magistro
 Pectoris, & digito pignus fortasse dedisti?
 Certe sanus eras. Uxorem, Posthume, ducis?
 Dic qua Typhione, quibus exagitare colubris?
 Ferre potes dominam salvis tot testibus ullam?

Astræa. Jovis, & Themidis filia, justitiæ præses.

Hac comite. Pudicitia comite, fugit Astræa.

Duæ. &c. Simul fugerunt ad Superos sorores illæ duæ, nempe Pudicitia, & Justitia, sive, Astræa. Aliqui duas illas sorores volunt esse fidem, & pudicitiam, quæ Astræa comite fugerint.

Vetus. &c. Non est novum crimen, alienum torum temerare.

Genium. Deum præsidem fulcri, idest, lecti maritalis. Fulcra sunt ligna, quibus fulcitur, & sustinetur lectus, quos pedes vulgo dicunt. De genio dictum Sat. IV.

Omne aliud, &c. Post adulteria, cetera vitia in mundum statim irruperunt.

Conventum, &c. Sensus est, vis uxorem ducere? jam paras conventum? idest, vis congregare amicos, ut intersint sponsalibus, &c.

Pactum. Nuptiarum contractum: pacionem, & conditiones.

A tonsore, &c. Peritum adhibet tonsorem, a quo

pectoris, ut nitidior placeas uxori futuræ.

Pignus. Hoc est, anulum, quem sponsus dabat puellæ, antequam illam duceret, ut fidei, & amoris pignus.

Sanus eras. Hoc est, olim sapuisti, sed jam plane desipis: vel, cum interrogatione, an sapiebas, quando de uxore ducenda cogitasti? vel, an sanus es? ita ut imperfectum pro præsentis positum sit. Vide *Horatium nostrum* ode 31. lib. 1.

Dic qua &c. Age; quibus furiis, qua vesania agitaris: Typhione enim una est ex tribus Furiis Inferorum, ad tormenta sceleratarum mentium, & insaniam illis incutiendam destinatis. Finxerunt poeræ serpentes illis esse pro criminibus.

Ferre potes. &c. Idest: potes cogitare de uxore ducenda? Satyricè uxorem dominam appellat, quasi quæ marito imperet.

Salvis. &c. Dum restant tot funes, quibus te possis suspendere; quasi hoc mi-

Cum pateant aliæ, caligantesque fenestræ?
 Cum tibi vicinum se præbeat Æmilius pons?
 Sed placet Urfidio lex Julia, tollere dulcem
 Cogitat heredem, cariturus turture magno,
 Mullorumque jubis, & captatore macello.

Quid fieri non posse putes, si jungitur ulla
 Urfidio? si mœchorum notissimus olim
 Stulta maritali jam porrigit ora capistro?
 Quid quod, & antiquis uxor de moribus illi
 Quæritur? o medici, mediam pertundite venam,
 Delicias hominis! Tarpejum limen adora
 Pronus, & auratam Junoni cæde juvencam,

nus miserum sit, quam
 uxorem ducere.

Caligantesque. &c. Quæ,
 propter altitudinem, cali-
 ginem oculis obducant.

Fenestræ. Unde scilicet
 to præcipitare possis.

Cum tibi. &c. Cum pro-
 pe sit pons Æmilius, unde
 te in aquam dejicias. Erat
 ille Pons in via Flaminia,
 non longe ab Urbe, sic
 dictus, quia ab Æmilio
 Scauro conditus fuerat. Di-
 citur etiam Pons Milvus,
 nunc *Ponte Molle*.

Sed placet. Sed alicui,
 v. g. Urfidio, placet lex ab
 Augusto lata in cælibes:
 vult uxorem ducere. Augu-
 stus, ut Urbem bellis civi-
 libus exhaustam suppleret,
 matrimonia frequentari jus-
 sit pœna constituta, si quis
 cælebs ætatem duceret.

Tollere. Suscipere, educare.

Cariturus. Licet caritu-
 rus sit muneribus, quæ illi
 antea dabantur ab iis, qui
 cum eum viderent cælibem,
 & sine liberis, captabunt
 hereditatem ipsius, ac il-
 li turtures, mullos, & alia
 & macello opsonia mittebant.

Jubis. Isti pisces pilos ab
 ore prominentes habent,
 instar barbæ, & jubarum.

Captatore. In quo here-
 ditatum captatores multa
 erunt.

Jungitur. Nubit,

Capistro. Capistrum est
 lignum, aut lorum, quod
 equorum rhedam, aut ara-
 trum trahentium collo in-
 feritur, hic matrimonii ju-
 gum significat, & vinculum.

Antiquis. Probis, seve-
 ris.

O medici, &c. Certe ille
 insanit; & illi, ut amen-
 tibus, & phreneticis fieri
 solet, rædia in fronte, aut
 brachio, vena est aperienda.

Pertundite. Aperite, per-
 forate.

Delicias, &c. Næ homi-
 nem lepidum, ac delica-
 tum, qui uxorem probam,
 & antiquis illis similem a
 se repertum iri, sibi uni ser-
 vatam, credat.

Tarpejum, &c. Gratias
 age sane Jovi Capitolino,
 cujus tempium est in arce
 Tarpeja.

Auratam. Pictis auro
 cornibus ornatam.

Si tibi contigerit capitis matrona pudici.
 Pauca adeo Cereris vittas contingere dignæ,
 Quarum non timeat pater oscula. Necte coronam
 Postibus, & densos per limina tende corymbos,
 Ut testudineo tibi, Lentule, conopeo
 Nobilis Eurylum mirmillonem exprimat infans.
 Nupta Senatori comitata est Hippiæ Ludum
 Ad Pharon, & Nilum, famosaque mœnia Lagi,
 Prodigia, & mores Urbis damnante Canopo.
 Immemor illa domus, & conjugis, atque fororis,

Cereris, &c. Id est, quæ possent esse Cereris Sacerdotes: illæ enim vittis, seu raniolis redimitum habebant caput. Porro mysteria Cereris apud Græcos erant sanctissima, & celeberrima; nec feminis licebat iis initiari, nisi quæ probarentur esse castissimæ.

Quarum. Quia suspicatur esse parum pudicas.

Coronam. Qui ducebant uxores, foribus appendebant corollas e lauro, hederæ, floribus. Corymbi sunt hederarum baccæ.

Ut &c. Uxor tua adultera pariet tibi filium ignobilem, & similem patri suo Buryalo mirmilloni cuidam, adultero. Mirmillo, gladiatorum genus. Lege Satyra 2.

Conopeo. Conopeum est velum quo lectus involvitur. Pro cubili toto ponitur.

Testudineo. Ornato scælis testudinum putaminibus.

Lentule. Pro quolibet Romano prænobili accipitur id nominis hoc in loco.

Nupta &c. Quam pauca mulieres pudicæ reperiantur, ostendit exemplo Hippiæ; quæ cum esset nupta Senatori, nempe Fabricio

Vejentoni, virum tamen deseruit, ut Sergium nescio quem atheletam, & Gladiatorem sequeretur usque in Ægyptum. Gladiatores vocabantur Ludi, a ludogladatorio, immo etiam *Ludii* unde legitur a quibusdam *Ludium*, id est, gladiatorem, lanistam. Si legas *Ludium*, tunc postrema hujus vocis syllaba elidetur propter positam in sequenti versu vocalem, *ad Pharon*. Aut legenda erit eadem dictio tamquam esset dissyllaba, *Ludium*. Vide quæ diximus lib. xv. Metaph. num. 14.